

## 2. Godkendelse af ændring af jubilæumsgratiale (2009-92190)

Økonomiforvaltningen har udbedt sig Teknik - og Miljøudvalgets høringssvar til ”ændring af reglerne for jubilæumsgratiale for ansatte i Københavns Kommune”. Ændringen forventes at træde i kraft fra og med 2010 og indebærer en forhøjelse af beløbet fra nuværende 6.000 kr. til 12.000 kr. Økonomiforvaltningen foreslår, at merudgiften forbundet med forhøjelsen bliver afholdt af de enkelte forvaltninger.

### INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik og Miljøudvalget godkender, at

1. at jubilæumsgratiale for ansatte i TMF med virkning fra og med 2010 forhøjes fra det nuværende niveau på 6.000 kr. til 12.000 kr. for 25, 40 og 50 års jubilarer.
2. at merudgiften forbundet med forhøjelsen bliver afholdt af Teknik- og Miljøudvalget.
3. at forslaget til høringssvar indeholdende Teknik- og Miljøudvalgets godkendelse af forhøjelsen af gratialet vedlagt i bilag 1, givet punkt 1 og 2, fremsendes til Økonomiforvaltningen.

### Problemstilling

Sundheds- og Omsorgsborgmester Mogens Lønborg har stillet et medlemsforslag om forhøjelsen af jubilæumsgratiale, så personalet uanset beskæftigelsesgrad ved 25, 40 og 50 års tjeneste får hhv. 25.000 kr., 40.000 kr. og 50.000 kr.

Økonomiforvaltningen har på vegne af Økonomiudvalget vurderet medlemsforslaget i forhold til gældende normer, regler, praksis på området, og er kommet til den konklusion at en forhøjelse til 12.000 kr. pr. jubilar utvivlsomt vil ligge indenfor det lovlige.

Ved sin skrivelse til fagudvalgene har Økonomiforvaltningen anmodet om fagudvalgenes holdning, i form af høringssvar, i forhold til den ovenover nævnte forhøjelse, idet Økonomiforvaltningen i denne sammenhæng har foreslået at finansieringen af merudgiften afholdes af de enkelte forvaltninger.

BR har på sit møde af 11.12.08 besluttet at henvise Sundheds- og Omsorgsborgmesterens medlemsforslag til Økonomiudvalget med henblik på en undersøgelse af jubilæumsgratiale som et ”almindeligt personalegode”, i lyset af hvad kommunen i denne forbindelse, herunder med udgangspunkt i kommunalfuldmagtsreglerne (der er udviklet i praksis) og andre generelle regler for det personalepolitiske råderum og lignende, lovligt kan gøre.

### Løsning

Økonomiforvaltningens undersøgelse har vist, at der ikke er tvivl om, at det er almindeligt på arbejdsmarkedet - og dermed "lovligt" - at yde jubilæumsgratiale. Spørgsmålet er, hvilke beløbsstørrelser der vil være acceptabel, navnlig set i sammenhæng med hvor betydelig en udgiftsordning vil indebære for kommunen.

Økonomiforvaltningen har set på jubilæumsgratiale som størrelse i staten samt i en række omegns- og store kommuner. Konklusionen er, at det anses for utvivlsomt, om gratialer på 25.000, 40.000 kr. og 50.000 kr., vil ligge inden for rammerne af det lovlige, hvorimod en løsning, hvorefter der ydes 12.000 kr. til alle, uanset anciennitet, vil være på linje med det, der ydes i en række andre kommuner. Og endvidere utvivlsomt vil ligge indenfor det lovlige. Der vil samtidig være tale om en ikke ubetydelig forhøjelse af de hidtidige gratialer på

6.000 kr., og dermed et klart signal om værdsættelse af de ansatte.

Endvidere bemærkes det, at gratialets størrelse er blevet forringet, da skattereglerne er blevet ændret således, at der nu skal betales arbejdsmarkedsbidrag på 8 % af beløbet.

Det er på ovenstående baggrund at Økonomiforvaltningen foreslår en forhøjelse af gratialet til 12.000 kr. pr. jubilar.

I høringssvaret anføres, at Teknik- og Miljøudvalget tilslutter sig forslaget. I høringssvaret gøres dog samtidigt opmærksom på, at Teknik- og Miljøudvalget principielt er af den opfattelse, at udvalgenes budgetter i forbindelse med sådanne forslag bør forhøjes svarende til de faktiske merudgifter forbundet med forslagene.

Det fremgår yderligere af høringssvaret, at Teknik- og Miljøudvalgets i forbindelse med sin tilslutning til forslaget i overvejende grad har lagt vægt på følgende forhold:

- Signalværdien i forhøjelsen af beløbet - forhøjelsen vil signalere, at Københavns Kommune, hvad angår de ”almindelige personalegoder”, som jubilæumsgratiale jo ifølge Økonomiforvaltningens indstilling hører under, følger med resten af arbejdsmarkedet. M.a.o., Københavns Kommune som en offentlig arbejdsplads værdsætter medarbejderloyaliteten.
- Niveauet for forhøjelsen, taget i betragtning at det nugældende beløb på 6.000 kr. stammer fra 1987, virker rimeligt, da forhøjelsen svarer omtrent til de akkumulative prisstigninger siden 1987.
- Københavns og Frederiksbergs Fællesrepræsentation, jf. Økonomiforvaltningens indstilling, har gjort opmærksom på, at gratialets størrelse i forhold til 1987 er blevet forringet, da skattereglerne siden da er blevet ændret således, at der nu skal betales arbejdsmarkedsbidrag på 8 % af beløbet.
- Niveauet på 12.000 kr. er ”på linje med det, der ydes i en række andre kommuner og vil utvivlsomt ligge indenfor det lovlige” jf. Økonomiforvaltningens indstilling ved bilag 3.
- Forhøjelsen understøtter Københavns Kommunes beskæftigelsespolitikker om at værdsætte seniormedarbejdere ved at signalere at forbliven i Københavns Kommune belønnes af Kommunen som arbejdsgiver.

## **Økonomi**

Det forventes at der vil være 10 jubilare i Teknik- og Miljøforvaltningen i 2010 og dermed 60.000 kr. i merudgift til jubilæumsgratiale. Merudgiften i 2011 forventes at være mellem 60.000 kr. og 100.000 kr. da der forventes 10-15 jubilare i dette år - alt andet lige. Merudgiften i 2012 forventes at ligge mellem 150.000 kr. og 200.000 kr. da der forventes 25-30 jubilare i dette år.

Det skal bemærkes, at det generelt er svært at forudsæ størrelsen af merudgiften, da der er tale om en fremtidig udgift som afhænger af en række umiddelbart ikke kontrollerbare forhold såsom garden af personaleomsætning i forvaltning.

Det skal dog bemærkes, at tendensen for antallet af jubilare i Københavns Kommune, under et, har været stærkt faldende i de seneste år - fra 711 jubilare i 2004 til 406 jubilare i 2008.

## **Videre proces**

Når Teknik- og Miljøforvaltningen har godkendt høringssvaret, fremsendes dette til Økonomiforvaltningen, jf. følgebrevet til Økonomiforvaltningens indstilling - vedlagt som bilag 2.

Pernille Andersen

/Martin N. Andersen

**bilag**

[Bilag 1. Teknik- og Miljøudvalgets høringssvar på Økonomiudvalgets indstilling om ændring af jubilæumsgratiale for ansatte i Københavns Kommune](#)

[Høringsbrev fra ØKF](#)

[Indstilling fra ØU om forhøjelse af jubilæumsgratiale](#)

**Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 19.08.2009**

**Indstillingen blev godkendt.**

